
Ano LIII – Nº 359- Agosto/2018

CAMPUS DE CEDRO

Editado pelo Gabinete do Diretor

Alameda José Quintino, S/N, Prado
CEP: 63400-000 – Cedro – CE

Fone: (88) 3564.1000 / Fax: (88) 3564.1430



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO ------------------------------------------------------- 002
ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------- 003
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ----------------------------------------- 004
Portarias-------------------------------------------------------------------- 004
Diárias ---------------------------------------------------------------------- 014

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 324/SETEMBRO/2015| Página 01IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 359/AGOSTO/2018/Página_01



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados
no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do
Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da
Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores Gerais dos campi (a partir de out/2009);
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008.

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da
Reitoria, edições separadas por campus.

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 359/AGOSTO/2018/Página_02



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
José de Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL
Fernando Eugênio Lopes de Melo

DIRETOR DE ENSINO
Antony Gleydson Lima Bastos

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Francisco Glauber de Moura

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 359/AGOSTO/2018/Página_03



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 359/AGOSTO/2018| Página_04

PORTARIA Nº 68/GDG, DE 03 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
CAMPUS DE CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando
o que consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de
06/04/2017),

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir a Comissão Eleitoral Local (CEL) responsável pela

condução da eleição da CPA (Comissão Própria de Avaliação) que coordenarão o

processo eleitoral do campus Cedro:

TITULARES
NOME FUNÇÃO SIAPE/MATRÍCULA CARGO

Antony Gleydson Lima Bastos Membro 1795303 Diretor de Ensino
George Wads de Andrade Membro 2236012 Técnico Administrativo/Chefe de Gabinete
Celestina Barros de Souza Membro 20142034000110 Discente

SUPLENTES
NOME FUNÇÃO SIAPE/MATRÍCULA CARGO

Roberta da Silva Membro 1812883 Docente
Irailma de Melo Vieira Membro 1954079 Técnico Administrativo
Erica Ferreira de Castro Membro 20142034000063 Discente

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 03 de agosto de 2018.

Fernando Eugênio Lopes de Melo
SIAPE 1167921

Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 359/AGOSTO/2018| Página_05



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 359/AGOSTO/2018| Página_06



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 359/AGOSTO/2018| Página_07



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 359/AGOSTO/2018| Página_08



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 359/AGOSTO/2018| Página_09



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 359/AGOSTO/2018| Página_10



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 359/AGOSTO/2018| Página_11



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 359/AGOSTO/2018| Página_12



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 359/AGOSTO/2018| Página_13



Afastamentos a Serviço
Número:

7/2018
Orgão Campus Cedro Data de 04/09/2018

Campus Cedro

PCDP 002060/18
Nome do JOELMA NOGUEIRA DOS SANTOS

CPF do 511.239.083-20 Cargo ou PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Nacional - Congresso

Descrição Participação como palestrante no evento de Educação Matemática intitulado II Jornada de Matemática do

IFCE Campus Cedro.

Fortaleza (14/08/2018) Cedro (17/08/2018)

Cedro (17/08/2018) Fortaleza (17/08/2018)

Valor das Diárias: 631.22

PCDP 002061/18
Nome do JOSERLENE LIMA PINHEIRO

CPF do 619.871.823-91 Cargo ou TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Motivo da Nacional - Congresso

Descrição Participação na II Jornada de Matemática do IFCE - Campus Cedro, nas atividades de palestrante e

avaliador.

Fortaleza (14/08/2018) Cedro (16/08/2018)

Cedro (16/08/2018) Fortaleza (16/08/2018)

Valor das Diárias: 334.86

PCDP 002067/18
Nome do DANIEL BRANDAO MENEZES

CPF do 002.035.573-44 Cargo ou

Motivo da Nacional - Congresso

Descrição A viagem ocorrerá para proferir uma palestra e uma oficina na II Jornada de Matemática do IFCE o qual

ocorrerá nos dias 15 e 16 de agosto de 2018.

Fortaleza (14/08/2018) Cedro (17/08/2018)

Cedro (17/08/2018) Fortaleza (17/08/2018)

Valor das Diárias: 714.50

PCDP 002170/18
Nome do RODRIGO ABNNER GONCALVES MENEZES

CPF do 028.163.523-40 Cargo ou PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Nacional - Congresso

Descrição Apresentação de Trabalhos Científicos na 3ª Edição do Mocica ( Mostra Científica do Cariri), dois Trabalhos

do proposto foram aprovados no referido evento.

Cedro (27/08/2018) Juazeiro do Norte (31/08/2018)

Juazeiro do Norte (31/08/2018) Cedro (31/08/2018)

Valor das Diárias: 692.40

PCDP 002301/18
Nome do ANTONY GLEYDSON LIMA BASTOS

CPF do 848.611.933-20 Cargo ou PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Participar do XIX ENDIPE - Encontro de Didática e Prática de Ensino

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 359/AGOSTO/2018| Página_14



Cedro (03/09/2018) Salvador (07/09/2018)

Salvador (07/09/2018) Cedro (07/09/2018)

Valor das Diárias: 1,058.82

PCDP 002302/18
Nome do ROBERTA DA SILVA

CPF do 743.507.573-68 Cargo ou PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Participar do XIX ENDIPE- Encontro Nacional de Didática e Prática de Ensino.

Cedro (03/09/2018) Salvador (07/09/2018)

Salvador (07/09/2018) Cedro (07/09/2018)

Valor das Diárias: 872.52

PCDP 002303/18
Nome do FRANCISCO JOSE DE LIMA

CPF do 788.322.923-00 Cargo ou PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Participar do XIX ENDIPE - Encontro Nacional de Didática e Prática de Ensino.

Cedro (03/09/2018) Salvador (07/09/2018)

Salvador (07/09/2018) Cedro (07/09/2018)

Valor das Diárias: 1,058.82

PCDP 002326/18
Nome do ANTONY GLEYDSON LIMA BASTOS

CPF do 848.611.933-20 Cargo ou PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Participar do VIII Fórum Institucional de Ensino.

Cedro (27/08/2018) Guaramiranga (29/08/2018)

Guaramiranga (29/08/2018) Cedro (29/08/2018)

Valor das Diárias: 466.29

PCDP 002327/18
Nome do FERNANDO EUGENIO LOPES DE MELO

CPF do 218.102.063-91 Cargo ou PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Participar do VIII Fórum Institucional de Ensino.

Cedro (27/08/2018) Guaramiranga (29/08/2018)

Guaramiranga (29/08/2018) Cedro (29/08/2018)

Valor das Diárias: 466.29

PCDP 002367/18
Nome do ROBERTA DA SILVA

CPF do 743.507.573-68 Cargo ou PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Participar do VIII Fórum Institucional de Ensino

Cedro (27/08/2018) Guaramiranga (29/08/2018)

Guaramiranga (29/08/2018) Cedro (29/08/2018)

Valor das Diárias: 380.04

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 359/AGOSTO/2018| Página_15



PCDP 002368/18
Nome do DAMIAO MICHAEL RODRIGUES DE LIMA

CPF do 005.856.203-69 Cargo ou PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Participar do VIII Fórum Institucional de Ensino.

Cedro (27/08/2018) Guaramiranga (29/08/2018)

Guaramiranga (29/08/2018) Cedro (29/08/2018)

Valor das Diárias: 380.04

PCDP 002505/18
Nome do FERNANDO EUGENIO LOPES DE MELO

CPF do 218.102.063-91 Cargo ou PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Nacional - A Serviço

Descrição Participar do Coldir, na cidade de Canindé, na data do dia 10/08/2018.

Cedro (09/08/2018) Canindé (11/08/2018)

Canindé (11/08/2018) Cedro (11/08/2018)

Valor das Diárias: 487.11

PCDP 002506/18
Nome do FERNANDO EUGENIO LOPES DE MELO

CPF do 218.102.063-91 Cargo ou PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Nacional - A Serviço

Descrição Acompanhar os discentes do campus de Cedro convocados para os jogos etapa Nordeste em um

treinamento na cidade de Fortaleza/CE, nos dias 18 e 19 de agosto de 2018.

Cedro (18/08/2018) Fortaleza (19/08/2018)

Fortaleza (19/08/2018) Cedro (19/08/2018)

Valor das Diárias: 380.70

PCDP 002507/18
Nome do FERNANDO EUGENIO LOPES DE MELO

CPF do 218.102.063-91 Cargo ou PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Nacional - A Serviço

Descrição Acompanhar os discentes do campus de Cedro convocados para os Jogos etapa Nordeste em um

treinamento na cidade de Fortaleza/CE, nos dias 25e 26.

Cedro (25/08/2018) Fortaleza (26/08/2018)

Fortaleza (26/08/2018) Cedro (26/08/2018)

Valor das Diárias: 380.70

PCDP 002515/18
Nome do CARLOS WINSTON GUEDES BEZERRA

CPF do 447.345.303-00 Cargo ou PSICOLOGO AREA

Motivo da Nacional - Encontro/Seminário

Descrição IX Encontro de Assuntos Estudantis do IFCE.

Cedro (22/08/2018) Fortaleza (24/08/2018)

Fortaleza (24/08/2018) Cedro (24/08/2018)

Valor das Diárias: 468.54

PCDP 002518/18
Nome do ANA PAULA FEITOZA SARAIVA

CPF do 038.283.553-07 Cargo ou ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Nacional - Encontro/Seminário

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 359/AGOSTO/2018| Página_16



Descrição IX Encontro de Assuntos Estudantis do IFCE.

Cedro (22/08/2018) Fortaleza (24/08/2018)

Fortaleza (24/08/2018) Cedro (24/08/2018)

Valor das Diárias: 468.54

PCDP 002519/18
Nome do ANNIE KAROLINE BEZERRA DE MEDEIROS

CPF do 089.218.614-32 Cargo ou ODONTOLOGO

Motivo da Nacional - Encontro/Seminário

Descrição IX Encontro de Assuntos Estudantis.

Cedro (22/08/2018) Fortaleza (24/08/2018)

Fortaleza (24/08/2018) Cedro (24/08/2018)

Valor das Diárias: 468.54

PCDP 002532/18
Nome do MARIA VANISIA MENDONCA DE LIMA

CPF do 014.288.093-09 Cargo ou PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Nacional - A Serviço

Descrição Participar da reunião de planejamento do curso de preceptores do Programa Residência Pedagógica.

Cedro (09/08/2018) Fortaleza (10/08/2018)

Fortaleza (10/08/2018) Cedro (10/08/2018)

Valor das Diárias: 371.96

PCDP 002601/18
Nome do DENISE DE OLIVEIRA XAVIER MACHADO

CPF do 040.355.605-88 Cargo ou NUTRICIONISTA-HABILITACAO

Motivo da Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Participação no IX Encontro de Assuntos Estudantis do IFCE

Cedro (22/08/2018) Fortaleza (24/08/2018)

Fortaleza (24/08/2018) Cedro (24/08/2018)

Valor das Diárias: 468.54

PCDP 002685/18
Nome do FRANCISCO GOMES DE LOIOLA NETO

CPF do 422.062.603-44 Cargo ou ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Nacional - Treinamento

Descrição PARTICIPAR DE CURSO DE FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DE CONTRATOS QUE OCORRERÁ DE 20 A 22 DE

AGOSTO DE 2018, NO AUDITÓRIO DA REITORIA.

Cedro (19/08/2018) Fortaleza (23/08/2018)

Fortaleza (23/08/2018) Cedro (23/08/2018)

Valor das Diárias: 967.52

PCDP 002910/18
Nome do GENIEL JOSE DE SANTANA

CPF do 023.915.413-41 Cargo ou ASSISTENTE DE ALUNO

Motivo da Nacional - A Serviço

Descrição Acompanhamento dos alunos a um treino da etapa nordeste 2018

Cedro (25/08/2018) Fortaleza (26/08/2018)

Fortaleza (26/08/2018) Cedro (26/08/2018)

Valor das Diárias: 318.60

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 359/AGOSTO/2018| Página_17


	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
	José de Mendonça Bezerra Filho
	SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Eline Neves Braga Nascimento
	REITOR
	DIRETOR-GERAL 
	DIRETOR DE ENSINO
	Antony Gleydson Lima Bastos
	DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	Francisco Glauber de Moura

